

KURIER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
XLI.



z WILNA w PIĄTEK DNIA 9. PAZDZIERNIKA.

Jmśc Xiądz Biskup Pasterz nasz powrócił w Sobotę przeszła w doskonałym zdrowiu z Dobr swoich Lidzkich, któremu w dzień S. Michała tamże będącemu Jmśc Pan Starosta Lidzki i Grod cały złożył powinszowanie.

Tenże Jmśc Xiądz Biskup we Wtorek przeszły jako w Oktawę swego Patrona jeździł ze Mszą do Kościoła S. Michała, a na obiedzie całą prześwietną Kapitułę wspaniale czestował z zupełnym wszystkich ukontentowaniem.

Jmśc Xiądz Łopaciński Sekretarz Wielki Litewski Orderem od Króla Jmści P. N. M. przyozdobiony, w

Poniedziałek przeszły szczęśliwie tu stanął. Powracając wstępował do Xiążąt Jmściów Wojewodów Braclawskich do Siemiatycz, do Jmści Pana Wojewody Połockiego do Wyłokiego, do Xcia Jmści Kancelarza W. L. do Wołczyna w dzień Imienin tego Wielkiego Ministra, na których Jmśc Pan Hetman W. Koronny z Jeymscią swoją, Xiężna Jmśc Sanguszkowa z Synem, Jmśc Pani Sapieżyna Podkanclerzyna Litewska, Jmśc Panowie Wojewoda Połocki i Krayczy W. L. Sapiehowie, Jmśc Pan Poniatowski Podkomorzy Koronny z Jeymscią swoją, Xiężna Jmśc Lubo-

(1)

mirska

mirska Strażnikowa W. K. Jmć Pan
Sofnowski Pisarz W. L. Jmści Pano-
wie Mniszchowie Podkomorzycy-
wie Litewscy, i wielu innych Urzę-
dników Ziemskich Grodzkich, z róż-
nych Województw i Powiatów
znaydowało się przytomnych.

Na dniu wczorajszym odprawi-
ła się z otobliwą wspaniałością w
przytomności Jmści Xiędza, Bisku-
pa Pasterza natzego, Jmściów XX.
Prażatów i Kanoników tutejszych
na Kapitułę zgromadzonych, tu-
dzież wielu innych z Duchownego
i Świeckiego stanu godnych Osób,
Uroczysta Installacya na Kanonię
Katedralną Wileńską Xcia Jmści
Antoniego Radziwiłła Syna
Xcia Jmści Krayczego W. W. X. L. In-
stallował Jmść X. Suffr.: i Ofic. Wileń-
ski, a Xze Jmść Neo-Kanonik całą
Kapitułę hojnie czestował.

z Wiednia 23. Września.

Listy Śląskie upewniają, iż po
przeysciu *Odry* od woyska Moskiew-
skiego przy *Steinau*, Generał *Beck*,
który ze 30. Szwadronami do tego
mieysca asystował, nazad do wiel-
kiego woyska Generała *Laudhona*
powrócił.

Xze de *Calabritto* Minister pełno-
mocny Króla Jmści obojga *Sycylii*
do Dworu *Polskiego* ma tu wkrótce

przybyć, którego część ekwipażów
już stanęła.

*Daryusz z kwatery generalney Ba-
rona de Laudhon w Freybourg w*
Śląsku 18. Września. Po odłączeniu
się wielkiego woyska *Rossyjskiego*
Generał *Czernichem* złączył się d.
10. z woyskiem naszym, a Generał
de *Brentano* pomknął się do *Hohen-
Friedberg*. Nasze podjazdy przypro-
wadziły tegoż dnia nieco niewol-
nika. Król *Pruski* zachował się w
dawnym położeniu: odłączył je-
dnak d. 11. Generała *Knoblocha* ma-
jącego pod swą kommandą Genera-
łów *Plattena* i *Thilla* z 8. albo 9.
tysięcy, którzy udali się na pagór-
ki między *Domantze* i *Konradsmal-
de*. To korpus d. 12. szło dalej
przez *Neumarck* ku *Odrze*. Woysko
Moskiewskie znaydowało się dnia
tego w *Humel*, a d. 13. w *Ditters-
bach*.

D. 14. Nic nie zaszło osobliwego.

Dnia 15. Lekkie woyska natze
przesztraszyły w nocy nieprzyjaciół.
Pana le *Grand* Majora ich strzelców
wzięliśmy w tey okazji; i z kilka
ludźmi: wielu też przybyło dezer-
torów. Wyprawa ta nas kosztowała
2. zabitych a 5. ranionych. Pan a^s
Etwos Połkownik de *Spleni* był po-
stawiany w tyśiąc koni, na przejęcie pe-
wnego

wnego dowozu, dla Króla *Pruskiego* z *Wrocławia*, ale dla okrażenia *Zottenberg*, nie stanął w czasie.

Pan de *Beck* upewnił d. 16. o *Moskalach*, iż wczora znajdowali się w *Steinau*, i że trzecia ich dywizya zbliżyła się także do *Odry*, a Pan *Knobloch* stanął w *Auras*. Nieprzyjaciele mieli jeszcze znaczny podjazd w *Neumarck*, z kąd wysyłałi strażę aż do *Jawer*, gdzie też i nasi wybiegali zarówno.

Podług wiadomości dziś wziętych, d. 17. wojsko Króla *Jmści Pruskiego* ma się opatrzyć w suchary na 8. dni, a w furazę na 3. Ten Monarcha miał kazać zasypać okopy w tyle za sobą wystawione, a do *Swidnicy* palisady i rohatki z nich przenieść: jeśli te nowiny są prawdziwe, obiecują bliska odmiang.

Z kwatery generalney *Xcia de Broglie* w *Sulbeck* d. 9. *Września*. Za powrotem *Xcia* Marszałka z *Kasselu*, mówią o bliskim marzu.

Xzc Ferdynand ma 6. obozów od *Warburga* aż do *Dringelburga* nad *Dymelą*. Te różne obozy zawierają ogólnie 49. batalionów i 50. szwadronów.

Korpus Generala de *Stainville* w okolicach *Kasselu* stojące, zmocniono brygadą *Irlandzką*, i Regimentem

Dragonii. Pan de *Belsunce* wyjechał wczora dla objęcia rządów wyspy *d' Oleron*. Powiadają, iż *Xzc* Marszałek mocno żałował, że w okolicznościach terażniejszych stracił *Officyera* tak dzielnego.

Wiadomość od wojska de Soubise 10. *Września*. *Xzc* *Dziedziczny* uchożąc w górę *Lippy*, przeszedłszy tę rzekę w *Ahuén*, udał się do *Dulmen*, a d. 8. przez obrót przeciwny zbliżył się ku *Hamm*. Wojsko złożawione od niego w *Luynen* wygnał podjazd ochotników *Soubisowskich*, dostał tego miejsca, i wielu niewolników, tak dalece, iż *Allianci* nie mają nikogo z lewej strony *Lippy*. W nocy ze d. 9. na 10. Ochotnicy i strzelcy tegoż Regimentu w liczbie 130. ludzi pod rozkazem Pana de *Wendermers* Kapitana udali się z *Luynen* do *Weray* na prawą stronę *Lippy*, napadli niepodzianie na obóz złożony z *Huszarów Huskich* z *Baronem d' Appelbaum* pólku *Brytanckiego*, uderzyli na nich *Bagnetami*, pozabijali wszystkich broniących się, 60. wzięli w niewolę i z *Officyerem*, 130. koni, i. armatę. Dostali byli więcej niewolników, ale ci nocą puciekali, ponieważ szczupłość podjazdu nie była dostateczna na ich utrzymanie.

Woysko od d. 5. stoi w *Westerbolt* kraju żyźnym. Dom Królewski wczora się znowu złączył, i rozłożył się po wioskach okolicznych.

z *Paryża* 12. *Września*.

Akademia Królewska nauk wyzwołanych na swym zgromadzeniu d. 28. Sierpnia mianym obrała za Towarzysza na mieysce zmarłego Kardynała *Passionei* Xćia Jmści *Fablonowskiego* Wojewodę Nowogródzkiego Pana wylokiami przymiotami znakomitego.

Król Jmśc Plenipotentem swoim na przyszły kongres *Auszpurcki* naznaczył Markieza d. *Aubeterre*.

Wypis Listu Oficjera Szwedzkiego z *Treptów* d. 29. *Sierpnia*. Wczora 30. *Huszarów Pruskich* nacierało na straż naszą stojącą za bramą *Neu-Brandebourg*, i trwała bitwa przez kwadrans bez żadney z obu stron straty.

O południu 700. piechoty, a wiele *Huszarów* nieprzyjacielskich przybyło na dobywanie miasta, którego kommandant Pan *Vrangel* w 500. garnizonu tak się stawił, iż po dwugodzinney utarczce, nieprzyjaciela nazad cofnęli się. Wiedzieć nie możemy wiele szkodowali, ponieważ swych zabitych i ranionych z sobą

zabrali, oprócz jednego, który nam się dostał; Z naszey strony 7. ranionych ludzi, i 2. *Officerów* stłuczonych liczym. Generał de *Stackelberg* na pomoc nam przybyły, już nieprzyjaciela uchodzącego zastrął.

z *Lipska* 8. *Września*.

Dnia wczorayszego przyprowadzono tu 70. niewolników, których Generał de *Seidlitz* przy *Altenburg* zabrał, naywięcey było *Huszarów* i *Kroatów*. Woysko *Imperyi* wzięwszy wiadomość o przybliżeniu się naszym, tak spiesznie przez *Gera* cofnęło się do *Weyda*, iż Generał *Seidlitz* nie śadził za nim udać się, aby się nie zbyt cieleko od woyska Królewica *Henryka* oddalił: powrócił z tamtąd więc sam, zostawivszy część jedną pocztu swego przy *Borna* na pilnowanie mieysc tamecznych i jako słyszemy, *Huszarowie* *Cesarscy* już się znowu w *Altenburg* widzieć dali. Poczet znaczny, który ztąd wyzedł, jeszcze nie powrócił, którego jednak dziś się spodziewamy. Woysko Królewica *Henryka* stoi jeszcze przy *Katzenhausen*, a ołoby, które z obu stron widzimy, prócz pocztu więcęy nic w sobie nie zawierają.